

DSPR-01

June – Examination 2020

**Diploma in Social Problems in
Rajasthan Examination**

महिला प्रस्थिति : विविध आयाम

Paper : DSPR-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

8. Explain the measures to control domestic violence.
घरेलू हिंसा नियंत्रण के उपाय बताइए।
9. Describe the schemes working for women empowerment in Rajasthan.
राजस्थान में महिला सशक्तिकरण हेतु कार्यरत योजनाओं का वर्णन कीजिए।

Section-C **2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Describe the factors responsible for declining child sex ratio in Rajasthan.
राजस्थान में घटते हुए बाल लिंगानुपात के कारकों का वर्णन कीजिए।
11. Explain the causes for anemia in women in Rajasthan.
राजस्थान में महिलाओं में रक्तहीनता के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
12. Refute the arguments given by the society in favour of child marriage.
बाल विवाह के पक्ष में समाज द्वारा दिये गए तर्कों का खंडन कीजिए।
13. Discuss the female work participation in Rajasthan.
राजस्थान में महिला कार्य सहभागिता की विवेचना कीजिए।

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) Female Foeticide
कन्या भ्रूणहत्या
- (ii) Slim Mania
स्लिम मेनिया
- (iii) Gauna Tradition
गौना प्रथा
- (iv) Matriarchal Society
मातृसत्तात्मक समाज
- (v) Domestic Violence
घरेलू हिंसा
- (vi) Feminization of Labour
श्रम का महिलाकरण
- (vii) Sexual Abuse
लैंगिक दुर्व्यवहार
- (viii) Sharda Act
शारदा कानून
- (ix) Women Empowerment
महिला सशक्तिकरण
- (x) Old Age Home Scheme
वृद्धाश्रम योजना

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Explain the socio-cultural determinants of sex ratio.
लिंगानुपात के सामाजिक-सांस्कृतिक निर्धारकों को स्पष्ट कीजिए।
3. Present suggestions to stop female foeticide in Rajasthan.
राजस्थान में कन्या भ्रूणहत्या को रोकने के सुझाव दीजिए।
4. Explain the status of adolescent girls in society in Rajasthan.
राजस्थान में समाज में किशोरियों की प्रस्थिति का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the determinants of fertility of adolescent girls.
किशोरियों की प्रजननता के निर्धारक तत्व बताइए।
6. Explain the characteristics of patriarchal society.
पितृसत्तात्मक समाज की विशेषताएँ बताइए।
7. Discuss the female work participation in agriculture in Rajasthan.
राजस्थान में कृषि में महिला कार्य सहभागिता की विवेचना कीजिए।